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Anvendelsesnote

Belastningsstudier: seks 
almindelige fejltagelser 

ved udførelse af et 
belastningsstudie

Lokale bestemmelser kræver 
ofte, at anlæg udfører et belast-
ningsstudie, før der føjes nye 
belastninger til et eksisterende 
panel. Stærkstrøms- ingeniører 
udfører lignende studier for udvi-
delser i stor skala. 

Formålet er det samme: Måling 
af eksisterende belastningsni-
veauer (trefaset strømstød) over 
en komplet 30-dages forbrugscy-
klus giver elektrikere og teknikere 
mulighed for at fastlægge, hvor 
meget ekstra ledig kapacitet, der 
er i et elektrisk panel.  

De fleste af disse professionelle 
har lært på den hårde måde, 
hvad de IKKE skal gøre under 
udførelse af et belastningsstudie. 
Risikoen: Fejl under opsætningen 
medfører fejlbehæftede og ufuld-
stændige data, hvilket saboterer 
hele 30 dages studiet. 

Herunder en oversigt over 
de seks mest almindelige 
fejl, der bør undgås 
under udførelse af et 
belastningsstudie. 

1. At loggeren er ikke fuldt 
opladet forud for sessionen 
Før der udføres et belastnings-
studie, bør det kontrolleres, at 
batteriet for energiloggeren er 
fuldt opladet. Som med ethvert 
andet produkt, aflades batteriet 
under opbevaring - uanset om det 
er helt nyt, eller det bare ikke er 
blevet brugt et stykke tid. Mens 
loggeren strømforsynes fra en 
lettilgængelig stikkontakt eller 
måleledningen under registrering/
optagelse, har den stadig brug 
for strøm fra batteriet til gennem-
syn af indstillinger og data før 
montering og som backup power i 
tilfælde af strømsvigt. 
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2. At loggeren ikke 
monteres ved den korrekte 
afbryder eller det korrekte 
panel 
Selv om det kan forekomme 
indlysende, skal den tekniker, der 
monterer loggeren, kontrollere, 
at han/hun monterer loggeren 
på den korrekte afbryder eller på 
det korrekte panel. Mange steder 
har flere afbrydere og paneler, og 
det er muligvis ikke helt tydeligt, 
hvilket af dem der er målet for 
belastningsstudiet. I tvivlstilfælde 
bør den person, der har anmodet 
om belastningsstudiet, kontaktes, 
så det kan kontrolleres, om det er 
den korrekte belastning eller det 
korrekte panel for overvågningen.  

3. Undladelse af verificering 
af at kraftkilden er live, 
styret af en kontakt, eller 
mærket  
Belastningsstudier udføres en 
lang række steder og placeringer 
som f.eks. lejlighedskomplekser, 
kontorbygninger, industrianlæg 
og butikker. Nyere modeller af 
loggere strømforsynes fra det 
kredsløb, der måles. Med ældre 
modeller loggere var standard-
proceduren at tilslutte loggeren 
til en stikkontakt, der var placeret 
i nærheden af det panelet der 
skulle undersøges. Teknikeren, 
der installerer loggeren, skal 
verificere, at kraftkilden er live 
og ikke en stikkontakt, der styres 
af en kontakt, et tidsur eller en 
fotocelle. 

Netledningen skal installeres, 
så den ikke er udsat for fysisk 
belastning, ikke udgør en fare for 
personale, og ikke kan tages ud 
utilsigtet. Opklæbning af et stykke 
tape på væggen i nærheden 
af stikket med påskriften - MÅ 
IKKE TAGES UD/DO NOT UNPLUG, 
eller et særligt designet skilt kan 
forhindre, at forlængerledningen 
frakobles af en vicevært, pedel 
eller lignende eller af vedligehol-
delsespersonale. Endnu bedre, 
strømforsyn loggeren fra det 
kredsløb der måles, hvor kun 
godkendt personale kan foretage 
forbindelseændringer.

4. Forkert opsætning af 
loggeren
Udfør altid en simpel kontrolru-
tine før start af logningssessionen 
for at sikre, at alle spændingsfa-
setilslutninger matcher. Bekræft, 
at fase A fra loggeren går til 
fase A lederen, B til B og C til C. 
Kontrollér derefter, om der er kor-
rekt polaritet for hver strømprobe. 
Pilen på strømproben skal pege 
mod belastningen. Kontrollér hver 
fase for at sikre, at de alle peger 
i den samme retning. Kontrollér 
afslutningsvist, at instrumentet 
aflæser korrekt: Effekt måles 
positivt (hvis belastningen er 
i drift), og effektfaktoren viser 
en værdi, der virker rimelig for 
denne type belastning. Brugen 
af et instrument, der automatisk 
checker, markerer og korrigerer 
tilslutningsfejl er absolut "rart at 
have".

5. Undlade at verificere, at 
registreringen er begyndt 
Opsætning af en energilogger for 
at udføre et belastningsstudie er 
en helt ligetil opgave, men den 
mest simple fejltagelse - ikke 
at tænde for registreringsfunk-
tionen - kan stadig forekomme. 
Efter bekræftelse af, at korrekte 
strøm- og spændingsledninger er 
tilsluttet til belastningen, skal du 
vælge registreringsparametrene 
vha. knapperne og menuerne på 
enheden og trykke på knappen 
Start Logging (Start logning) eller 
Record (Registrer). Du skulle 
gerne se både en meddelelse og 
et ikon på loggerens skærm, der 
indikerer, at logningen er startet. 
Ideelt vil en klar, blinkende indi-
kator vise, at logning er i gang. 
Det er god praksis at vente hele 
det første registreringsinterval og 
kontrollere, at loggeren har regi-
streret den første værdi. Derefter 
kan du være helt sikker på, at 
registreringen er begyndt, og at 
opsætningen er korrekt.  

6. Undladelse af at tage skridt 
til at undgå, at medarbejdere 
forstyrrer logning 
Andre på et anlæg er ofte inte-
resserede i det nye udstyr i et 
arbejdsområde. De kan utilsigtet 
ændre indstillinger eller slette en 
logningssession, ved at trykke 
på knapperne på enheden. En 
logger uden skærm vil reducere 
disse situationer, og en ekstra 
fordel, som loggerne uden skærm 
og knapper har, er, at de kan 
være IP 65 klassificerede for fugt, 
støv eller hårde forhold. Loggeren 
bør også låses fast til et sikkert 
armatur, for at forhindre loggeren 
i at blive flyttet eller taget. 
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